especializada, que permite unificar criterios técnicos y jurídicos entre los agentes 
que forman parte del Sistema Nacional de Bienestar Familiar (SNBF), y también, 
fortalecer las capacidades de las y los profesionales que integran dicho Sistema. 

La participación de más de novecientos dieciocho (918) profesionales, entre defen-
sores/as de familia, comisarios/as de familia, equipos técnicos interdisciplinarios, re-
presentantes de los sectores de salud, educación, policía de infancia y adolescencia, 
así como delegados de la fiscalía general de la Nación, en los diecisiete (17) espacios

[...]

(32) departamentos cuenten con Mecanismos Articuladores para el abordaje 
integral de las violencias por razones de sexo y género, adicionalmente nueve 
(9) distritos en el país – el Distrito de Santiago de Cali, al cerrar el año se en-
cuentra en tránsito de conformación del mecanismo; y ochocientos ochenta 
y cinco (885) municipios han completado su tránsito hacia la implementación 
del mecanismo articulador, lo que corresponde al 88 % del total de municipios 
en el país. 

En el marco de la instancia nacional de coordinación del Mecanismo Articulador, 
las entidades que lo conforman en el año 2024 asumieron en la segunda sesión

[...]

niñas, niños, adolescentes y sus familias cuenten con la perspectiva de género 
necesaria para que la atención se desarrolle en el marco de la implementación de 
enfoque diferencial.

Para la vigencia 2024, los equipos de la Estrategia BINAS de atención especia-
lizada en violencias atendieron a quinientos ochenta y cuatro (584) niñas, ni-
ños y adolescentes con Proceso Administrativo de Restablecimiento de Dere-
chos (PARD) por motivo de violencias. Adicionalmente, desarrollaron jornadas de 
asistencia técnica dirigidas a profesionales del ICBF y de otras instituciones con 
competencias en la atención de violencias sexuales, logrando la participación de 
seis mil setecientos veintisiete (6.727) profesionales. De igual forma, llevaron a 
cabo jornadas de fortalecimiento comunitario para la prevención de violencias, en 
las que participaron mil noventa y dos (1.092) personas.

Cabe señalar que, durante esta misma vigencia, como parte de la Estrategia BI-
NAS de atención especializada en violencias, se contó con un equipo profesional 
en la región de Risaralda, enfocado en acciones de atención psicosocial a casos

[...]

dagógicos de las modalidades privativas y no privativas de la libertad y equipos 
interdisciplinares de defensorías de familia. Dentro de los resultados principales 
de la implementación de las asistencias técnicas se puede mencionar que han 
sido impactadas ciento cincuenta y dos (152) personas tal como se evidencia a 
continuación:

Tabla 34. ASISTENCIAS TÉCNICAS 

REGIONAL TEMAS DESARROLLADOS MODALIDAD PARTICIPANTES NÚMERO DE 
PARTICIPANTES

Casanare

Conceptualización sexo, género, 
orientaciones sexuales, identidades 

de género diversas, derechos

[...]

rando que reciban una educación basada en la igualdad, el respeto y la dignidad, 
fundamentales para prevenir la violencia sexual.

En el año 2024 los avances de la implementación de la educación CRESE al-
canzó a tres mil (3.000) establecimientos educativos y recibieron formación tres 
mil cuarenta y un (3.041) tutores a través del diplomado virtual de fundamentos 
CRESE el cual cuenta con los siguientes módulos:

1.	 Módulo 1: Educación CRESE. 
2.	 Módulo 2: Escuela, alteridad y democracia. 
3.	 Módulo 3: La afectividad en la escuela. 
4.	 Módulo 4: Prácticas de justicia restaurativa. 
5.	 Módulo 5: Educación antirracista. 
6.	 Módulo 6: Violencias. 
7.	 Módulo 7: Educación ambiental. 

Paralelo a lo anterior, se formaron mil doscientos nueve (1209) docentes orienta-
dores y se realizaron nueve (9) Acampadas para el cuidado de la Vida que son un 

dispositivo fuera de la escuela, para el encuentro de pares e intergeneracional, así 
como de encuentro con la naturaleza, en los cuales estudiantes, maestros, direc-

[...]

conversar y realizar diferentes actividades relacionadas con la educación CRESE 
como aprendizajes para la Vida. Las acampadas fueron realizadas en Medellín, 
Bogotá, Armenia, Villavicencio, Bucaramanga, Barranquilla, Cali, Neiva y Rioha-
cha. Como resultado se evidenció la participación de cuatrocientos veintiocho 
(428) estudiantes y setenta y ocho (78) docentes.

Para lograr avanzar en la implementación de la formación integral Educación 
CRESE el MEN reconfiguró el Programa de Tutorías para el Aprendizaje y fortale-
cimiento institucional -PTAFI 3.0-, cuyo centro es el acompañamiento situado en